


CONSUMIDOR BRASILEIRO
DO NORTE AO SUL DO PAÍS

SEU CÓDIGO

123456789

CONTA-ANO VENCIMENTO TOTAL kWn FATUR. TOTAL A PAGAR

2024* 31/12/2024 R$ 365,91 BILHÕES

DESCRIÇÃO DA CONTA

MENSAGENS IMPORTANTES

ENERGIA
(ENERGIA, TRANSMISSÃO, 
DISTRIBUIÇÃO E
ILUMINAÇÃO PÚBLICA)

58,35 % R$ 213,54 Bilhões

548 TWh

41,65 % R$ 152,37 BilhõesOUTROS ITENS

41,65% DO VALOR DA CONTA DE LUZ SÃO 
TRIBUTOS, ENCARGOS E PERDAS.

POSSÍVEIS LANÇAMENTOS FUTUROS
EM DISCUSSÃO NO CONGRESSO NACIONAL:

• PL 576/2021 (substitutivo da CD)....R$ 25 BILHÕES/ANO
Eólicas offshore
8 jabutis
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• PL 624/2023 ................. R$ 4 BILHÕES/ANO
Renda Básica Energética
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• PL 2703/2022 ................. R$ 4 BILHÕES/ANO
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• PDL 365/2022 ..................R$ 800 MILHÕES/ANO
(Para os consumidores do Norte e Nordeste)
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• TOTAL: R$ 33,8 BILHÕES/ANO
SOMADOS, ESSES PROJETOS EM ANÁLISE NO SENADO PODEM 
ELEVAR EM 83,8% O VOLUME DE R$ 40,3 BILHÕES*** EM 
SUBSÍDIOS ACUMULADOS EM 2023.

*** Fonte: Subsidiômetro (ANEEL)

SE APROVADOS, ESSES CUSTOS SERÃO 
EMBUTIDOS NA SUA CONTA DE LUZ. 

COMPOSIÇÃO DA TARIFA (2024*)              %            R$ (BILHÕES)      R$ (BILHÕES) 2023

ENERGIA
TRANSMISSÃO E DISTRI.
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
PERDAS TÉCNICAS
FURTO + INADIMPLÊNCIA
TRIBUTOS
ENCARGOS
TOTAL

26,88
29,99
1,48
3,34
2,07
21,07
15,14
100,00

98,36  
109,74
5,44
12,23
7,61
77,10
55,43
365,91

* Cálculos estimados pela Abrace Energia para o ano de 2024.
Considera o orçamento oficial da CDE em R$ 37,2 bilhões.
** O cálculo considerou apenas a variável “Perda não técnica”. Não inclui “Inadimplência”.

111,4  
93,9
5,3
12,4
6,8**
58,4
54,6
342,8

Residencial, comercial, 
industrial e sistemas isolados

CONSUMIDOR BRASILEIRO
DO NORTE AO SUL DO PAÍS

SEU CÓDIGO

123456789

CONTA-ANO VENCIMENTO TOTAL kWn FATUR. TOTAL A PAGAR

2024* 31/12/2024 R$ 365,91 BILHÕES

DESCRIÇÃO DA CONTA

MENSAGENS IMPORTANTES

ENERGIA
(ENERGIA, TRANSMISSÃO, 
DISTRIBUIÇÃO E
ILUMINAÇÃO PÚBLICA)

58,35 % R$ 213,54 Bilhões

548 TWh

41,65 % R$ 152,37 BilhõesOUTROS ITENS

41,65% DO VALOR DA CONTA DE LUZ SÃO 
TRIBUTOS, ENCARGOS E PERDAS.

POSSÍVEIS LANÇAMENTOS FUTUROS
EM DISCUSSÃO NO CONGRESSO NACIONAL:

• PL 576/2021 (substitutivo da CD)....R$ 25 BILHÕES/ANO
Eólicas offshore
8 jabutis
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• PL 624/2023 ................. R$ 4 BILHÕES/ANO
Renda Básica Energética
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• PL 2703/2022 ................. R$ 4 BILHÕES/ANO
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• PDL 365/2022 ..................R$ 800 MILHÕES/ANO
(Para os consumidores do Norte e Nordeste)
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• TOTAL: R$ 33,8 BILHÕES/ANO
SOMADOS, ESSES PROJETOS EM ANÁLISE NO SENADO PODEM 
ELEVAR EM 83,8% O VOLUME DE R$ 40,3 BILHÕES*** EM 
SUBSÍDIOS ACUMULADOS EM 2023.

*** Fonte: Subsidiômetro (ANEEL)

SE APROVADOS, ESSES CUSTOS SERÃO 
EMBUTIDOS NA SUA CONTA DE LUZ. 

COMPOSIÇÃO DA TARIFA (2024*)              %            R$ (BILHÕES)      R$ (BILHÕES) 2023

ENERGIA
TRANSMISSÃO E DISTRI.
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
PERDAS TÉCNICAS
FURTO + INADIMPLÊNCIA
TRIBUTOS
ENCARGOS
TOTAL

26,88
29,99
1,48
3,34
2,07
21,07
15,14
100,00

98,36  
109,74
5,44
12,23
7,61
77,10
55,43
365,91

* Cálculos estimados pela Abrace Energia para o ano de 2024.
Considera o orçamento oficial da CDE em R$ 37,2 bilhões.
** O cálculo considerou apenas a variável “Perda não técnica”. Não inclui “Inadimplência”.

111,4  
93,9
5,3
12,4
6,8**
58,4
54,6
342,8

Residencial, comercial, 
industrial e sistemas isolados

CONSUMIDOR BRASILEIRO
DO NORTE AO SUL DO PAÍS

SEU CÓDIGO

123456789

CONTA-ANO VENCIMENTO TOTAL kWn FATUR. TOTAL A PAGAR

2024* 31/12/2024 R$ 365,91 BILHÕES

DESCRIÇÃO DA CONTA

MENSAGENS IMPORTANTES

ENERGIA
(ENERGIA, TRANSMISSÃO, 
DISTRIBUIÇÃO E
ILUMINAÇÃO PÚBLICA)

58,35 % R$ 213,54 Bilhões

548 TWh

41,65 % R$ 152,37 BilhõesOUTROS ITENS

41,65% DO VALOR DA CONTA DE LUZ SÃO 
TRIBUTOS, ENCARGOS E PERDAS.

POSSÍVEIS LANÇAMENTOS FUTUROS
EM DISCUSSÃO NO CONGRESSO NACIONAL:

• PL 576/2021 (substitutivo da CD)....R$ 25 BILHÕES/ANO
Eólicas offshore
8 jabutis
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• PL 624/2023 ................. R$ 4 BILHÕES/ANO
Renda Básica Energética
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• PL 2703/2022 ................. R$ 4 BILHÕES/ANO
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• PDL 365/2022 ..................R$ 800 MILHÕES/ANO
(Para os consumidores do Norte e Nordeste)
APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

• TOTAL: R$ 33,8 BILHÕES/ANO
SOMADOS, ESSES PROJETOS EM ANÁLISE NO SENADO PODEM 
ELEVAR EM 83,8% O VOLUME DE R$ 40,3 BILHÕES*** EM 
SUBSÍDIOS ACUMULADOS EM 2023.

*** Fonte: Subsidiômetro (ANEEL)

SE APROVADOS, ESSES CUSTOS SERÃO 
EMBUTIDOS NA SUA CONTA DE LUZ. 

COMPOSIÇÃO DA TARIFA (2024*)              %            R$ (BILHÕES)      R$ (BILHÕES) 2023

ENERGIA
TRANSMISSÃO E DISTRI.
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
PERDAS TÉCNICAS
FURTO + INADIMPLÊNCIA
TRIBUTOS
ENCARGOS
TOTAL

26,88
29,99
1,48
3,34
2,07
21,07
15,14
100,00

98,36  
109,74
5,44
12,23
7,61
77,10
55,43
365,91

* Cálculos estimados pela Abrace Energia para o ano de 2024.
Considera o orçamento oficial da CDE em R$ 37,2 bilhões.
** O cálculo considerou apenas a variável “Perda não técnica”. Não inclui “Inadimplência”.

111,4  
93,9
5,3
12,4
6,8**
58,4
54,6
342,8

Residencial, comercial, 
industrial e sistemas isolados


