

## consumidores de energia.org

O Brasil é o país da energia barata e da conta de luz cara. Esse custo deixa as famílias mais pobres, faz os produtos e serviços ficarem mais caros e torna a indústria cada vez menos competitiva.

Junte-se a nós!

Somos a Frente Nacional dos Consumidores de Energia, a voz dos consumidores de energia do Brasil.







































### **CONSUMIDOR BRASILEIRO**

DO NORTE AO SUL DO PAÍS

Residencial, comercial, industrial e sistemas isolados

SEU CÓDIGO 123456789

CONTA-ANO	VENCIMENTO	TOTAL kWn	FATUR.	TOTAL	A PAGAR		
2024*	31/12/2024	548 TWI	1	R\$ 365,9	1 BILHÕES		
DESCRIÇÃO DA CONTA							
ENERGIA (ENERGIA, TRA DISTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚ	E	58,35%	R\$	213,54	Bilhões		
OUTROS ITE	ENS	41,65 %	R\$	152,37	Bilhões		

%	R\$ (BILHÕES)	R\$ (BILHÕES) 2023
26,88	98,36	111,4
29,99	109,74	93,9
1,48	5,44	5,3
3,34	12,23	12,4
2,07	7,61	6,8**
21,07	77,10	58,4
15,14	55,43	54,6
100,00	365,91	342,8
	26,88 29,99 1,48 3,34 2,07 21,07	26,88 98,36 29,99 109,74 1,48 5,44 3,34 12,23 2,07 7,61 21,07 77,10 15,14 55,43

<sup>\*</sup> Cálculos estimados pela Abrace Energia para o ano de 2024. Considera o orçamento oficial da CDE em R\$ 37,2 bilhões.

#### MENSAGENS IMPORTANTES

# 41,65% DO VALOR DA CONTA DE LUZ SÃO TRIBUTOS, ENCARGOS E PERDAS.

### POSSÍVEIS LANÇAMENTOS FUTUROS EM DISCUSSÃO NO CONGRESSO NACIONAL:

- PL 576/2021 (substitutivo da CD)....R\$ 25 BILHÕES/ANO Eólicas offshore
  8 jabutis
  APROVADO NA CÂMARA. EM ANÁLISE NO SENADO.

### TOTAL: R\$ 33,8 BILHÕES/ANO

SOMADOS, ESSES PROJETOS EM ANÁLISE NO SENADO PODEM ELEVAR EM 83,8% O VOLUME DE R\$ 40,3 BILHÕES\*\*\* EM SUBSÍDIOS ACUMULADOS EM 2023.

\*\*\* Fonte: Subsidiômetro (ANEEL)

SE APROVADOS, ESSES CUSTOS SERÃO EMBUTIDOS NA SUA CONTA DE LUZ.





<sup>\*\*</sup> O cálculo considerou apenas a variável "Perda não técnica". Não inclui "Inadimplência".